
 Originale/Copia 
 

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 59/2018 
della Giunta comunale 
 
 
Oggetto:  Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. Approvazione in line a tecnica del verbale e correlato 

progetto/perizia relativo ai “  Lavori di somma urgenza (ai sensi dell’art.53 L.P.  
10.09.93 n.26 e s.m.) per la ricostruzione del muro  di sostegno a monte strada 
comunale in corrispondenza delle p.f.165/2, p.ed 22 1, 202/2  in C.C. Bresimo.”  

 
============================================================ 

 
L’anno duemiladiciotto , addì quattro del mese di ottobre alle ore 18.00 nella sala riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale nella sede 
comunale.  
 
Sono: 
 Presenti  Assenti 

Giustificati 
Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE MARA  Sindaco x   
ARNOLDI NICOLA  x  
DALLA TORRE IVAN x   

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale 
che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 05.10.2018 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

Addì, 05.10.2018 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Bonvicin dott. Paolo 

 
 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Bonvicin Paolo 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Dalla Torre Mara , nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 59  dd. 04.10.2018 
 
OGGETTO: Art 53 della L.P. 26/93 e s.m. Approvazion e in linea tecnica del verbale e correlato 
progetto/perizia relativo ai “  Lavori di somma urgenza (ai sensi dell’art.53 L.P.  10.09.93 n.26 e 
s.m.) per la ricostruzione del muro di sostegno a m onte strada comunale in corrispondenza 
delle p.f.165/2, p.ed 221, 202/2  in C.C. Bresimo.”  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• A seguito di sopralluogo esperito in data 29.08.2018, su incarico urgente del Sindaco di Bresimo, 
l’ing.- Paolo Odorizzi  ha reso un primo verbale (prot. 1404 del 30.08.2018) successivamente 
integrato e reso nella sua forma definitiva il 04.09.2018, relativo all’accertamento del 
danneggiamento di un muro di sostegno a monte della strada comunale invia Fontana, nell’abitato 
di Bresimo, in concomitanza delle p.f.165/2, p.ed 221,  in C.C. Bresimo, a seguito di recenti  forti 
piogge, da ultime del 25.08.2018. Trattandosi di  evento calamitoso di cui all’art 53 della L.P. 26/93 
e s.m. si è provveduto ad inviare tale documentazione al Servizio Prevenzione Rischi della PAT, 
con successive note n.1408 del 30.08.2018 e n.1423 dd 04.09.2018: Dal verbale del tecnico si 
desume che : 

A seguito delle forti piogge verificatesi sul territorio di Bresimo in data 25 agosto 2018, si 
sono verificate nuove fessurazioni e distacchi in alcuni punti di un muro di sostegno a monte della 
strada comunale in corrispondenza della p.f. 165/2, p.ed. 221, p.f. 202/2. Di tale manufatto era già 
stata segnalata la pericolosità con lettera a firma del Sindaco di Bresimo indirizzata ai proprietari 
del piazzale sovrastante. Successivamente, in data 28 maggio 2018, su incarico del Comune di 
Bresimo, l’ing. Francesco Gabrielli aveva redatto una relazione di perizia statica, in cui era 
evidenziato il precario equilibrio statico del muro ed era consigliato di alleggerire il carico derivante 
da sopraelevazioni realizzate per ampliare il piazzale a monte. 

Al contrario nei mesi scorsi non si è proceduto ad alcun intervento di consolidamento. 
Per queste ragioni il Sindaco di Bresimo in data 29 agosto 2018, ad ore 11.00, convocava il 

sottoscritto ing. Paolo Odorizzi per dare un parere tecnico sulla stabilità del muro sulla p.f. 2470 in 
C.C. Bresimo. La visita di sopralluogo su tale manufatto confermava le preoccupazioni del 
Sindaco, infatti il sottoscritto accertava quanto segue. 

Il muro di sostegno, per un tratto di circa 40 metri presenta evidenti segni di cedimento, 
causati da: 

- degrado naturale, 
- cicli di gelo e disgelo, 
- infiltrazioni, 
- incongrue sopraelevazioni, 
- aumento dei carichi dovuti all’ampliamento del piazzale.  
Inoltre è evidente una rotazione verso valle della porzione sommitale realizzata in tempi 

successivi rispetto alla parte inferiore: a tale rotazione corrisponde il cedimento del piazzale privato 
con fessure profonde e diffuse su una lunghezza di circa 30 m. 

Il muro è in condizioni tali da costituire un pericolo di grave danno all'incolumità pubblica, 
dato che è posto a monte della Strada Comunale e sostiene il soprannominato piazzale dell’edificio 
di abitazione p.ed. 221. Il suo crollo, parziale o totale, è imminente e potrebbe danneggiare, oltre 
alla strada e al piazzale, anche il sottostante edificio p.ed. 33 e il sovrastante edificio p.ed. 221. 

Tutto ciò premesso 
si deve intervenire urgentemente con: 
- chiusura della strada comunale a valle del muro; 
- chiusura dell’accesso al piazzale a monte del muro; 
- evacuazione delle abitazioni sulle p.ed. 33 e p.ed. 221; 
- costruzione di una gabbionata di sostegno in aderenza al muro, di lunghezza pari a 40 m, 

altezza 3 m, larghezza 1 m, con due contrafforti centrali di larghezza pari a 2 m, previa scarifica 
dell’asfalto stradale in modo da posizionare la base di tale gabbionata su una superficie piana; 

- successiva demolizione delle superfetazioni sulla porzione sommitale del muro; 
- demolizione e successiva ricostruzione del muro a settori per lunghezze non superiori a 5 m. 

• Alle verifiche effettuate il 29.08.2018, era presente anche l’ing. Andrea Rubin Pedrazzo del 
Servizio Prevenzione Rischi della PAT, richiesto dall’amministrazione a seguito del quale è stato 
formalizzato verbale di cui alla nota del Servizio Prevenzione Rischi della Pat  n.S033/2018/21.6 
pervenuta in data 20.09.2018 al n.ro 1542,  dal quale emerge una prima stima per l’esecuzione 
degli interventi di somma urgenza in loco, pari ad € 150.000,00 incluse  le somme a disposizione 
dell’Amministrazione.= 



• Intervenuti immediatamente, i tecnici del Corpo permanente Provinciale dei Vigili del Fuoco della 
PAT, comunicavano verbalmente confermando successivamente con nota del 30.08.208 n. P.A.T. 
– S035 prot.0494078, la pericolosità della situazione anche per le persone dimoranti nelle 
abitazioni  prossime al muro sia superiormente che inferiormente allo stesso. 

• Il Sindaco provvedeva dunque con proprie ordinanze a: 

1)  Vietare il transito e l’accesso alla  pubblica via e agli spazi privati circostanti compromessi, in 
corrispondenza del muro pericolante. 

2) Evacuare le abitazioni coinvolte e segnalate dai tecnico del Corpo permanente Provinciale dei 
Vigili del Fuoco della PAT, 

3) Incaricare:-  l’ing. Paolo Odorizzi con Studio Tecnico in Ville d’Anaunia (Tn), della redazione del 
verbale di somma urgenza, della progettazione e direzione lavori degli “interventi di 
immediata messa in sicurezza dei luoghi in argomento e dei necessari lavori di 
rifacimento del muro e ripristino dei luoghi”; 
- la ditta Bondì Srl con sede in Livo (Tn) dell’esecuzione dei lavori di “immediata 
messa in sicurezza dei luoghi in argomento e dei necessari lavori di rifacimento del 
muro e ripristino dei luoghi”; 

Preso atto che nel merito nel proprio verbale articolato come sopra descritto, l’ing. Paolo Odorizzi , per 
l’amministrazione, ha dichiarato che i lavori predetti rivestono carattere di somma urgenza, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 53 della L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m.; 

Dato atto che successivamente e sempre in virtù delle competenze assegnatigli ex art. 53 della L.P. 26 
settembre 1993, n. 26 e s.m., il, Comune ha provveduto senza interruzione di continuità a predisporre 
immediata messa in sicurezza dei luoghi in argomento e a realizzare i successivi e conseguenti  lavori 
di rifacimento del muro e ripristino dei luoghi ora in fase di completamento”; 

Dato atto che nel contempo l’ing. Paolo Odorizzi ha reso  progetto/perizia  sub. prot. n. 1645 dd 
04.10.2018 dei lavori da effettuarsi che risultano quantificati in complessivi € 150.000,00 .= così 
suddivisi: 

DESCRIZIONE LAVORI Euro 
Lavori  
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

€  115.418,99 
€         892,33 

TOTALE LAVORI €  116.311,32 
SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti €      3.489,34 
Spese tecniche €   14.376,08 
Contr. prev 2% €        575,04 
I.V.A. 22% su S.T.  €     3.289,25 
I.V.A. 10% su lavori €   11.980,07 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   33.688,68 

COMPLESSIVAMENTE € 150.000,00             

Dato atto che nel caso di specie è stata rilevata la compresenza di diversi fattori che hanno determinato 
il deterioramento del manufatto, non escludendosi la corresponsabilità nel deterioramento dello stesso 
in capo al privato proprietario  dell’edificio e pertinenze sovrastanti il muro . Per tale ragione  si è 
concluso un accordo con il proprietario stesso che si è impegnato a concorrere alla spesa per la 
ricostruzione del muro per l’importo complessivo massimo di € 48.000,00, rapportato alla previsione di 
spesa sopra riporta di € 150.000,00 e con l’eventuale riduzione della medesima proporzionalmente alla  
riduzione dei costi dei lavori operati dall’impresa. Le clausole sono contenute nell’accordo sottoscritto in 
data odierna, successivamente all’avvallo da parte del Servizio Prevenzione Rischi della PAT, espresso 
su tale ipotesi con nota n. S033/21.6 pervenuta al Comune il 20.09.2018 al n.ro 1543. Sulla base di tale 
situazione la spesa a carico del Comune e riconosciuta come a finanziamento in via preliminare dal 
competente Servizio Pat risulta pertanto quantificata in € 102.000,00.  

Vista la relazione tecnica sulla ripartizione dei costi resa unitamente alla documentazione tecnica da 
parte del progettista ing. Paolo Odorizzi al prot. 1645 in data odierna. 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.56 della L.R. 04.01.1993, n.1 così come modificato 
dalla L.R. 23.10.1998, n.10, da parte del Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio di 
Ragioneria f.f. in ordine rispettivamente, alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile; 



Dato atto che il presente provvedimento, non comporta impegno della spesa, in quanto la spesa 
medesima sarà oggetto di successivo provvedimento in sede di regolarizzazione degli incarichi e 
liquidazione delle relative spese, pur essendo la stessa già allocata a bilancio con la idonea coopertura, 
così come ammesso a seguito del rilascio dell’autorizzazione in via preliminare da parte del 
competente Servizio provinciale. 

Vista la delibera del Consiglio comunale nr. 04/18 del 28.03.2018 esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, nota integrativa e 
del Documento unico di Programmazione (DUP) 2018 –2020 e la successiva variazione del medesimo 
disposta cion deliberazione giuntale salva ratifica, di data odierna n.ro 56,.; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n.ro 23 dd 16.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, relativa 
all’approvazione dell’atto d’indirizzo del Comune di Livo per l’anno 2018.   

Visto il CEL approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2. 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. e relativo regolamento di attuazione; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare ai soli fini tecnici il verbale di somma urgenza così come predisposto dall’ing.- Paolo 

Odorizzi comunale, a seguito di sopralluogo esperito in data 29.08.2018, reso il giorno successivo 
successivamente integrato e reso nella sua forma definitiva il 04.09.2018 e inviato al Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT con nota n.1423 dd 04.09.2018 relativo ai lavori di somma urgenza 
di cui all’oggetto della presente deliberazione. 

2. Di approvare altresì il progetto/perizia  esecutivo reso dal progettista incaricato  ing.- Paolo 
Odorizzi con studio in Ville d’Anaunia  (TN) datato settembre 2018, relativo ai “ Lavori di somma 
urgenza (ai sensi dell’art.53 L.P. 10.09.93 n.26 e s.m.) per la ricostruzione del muro di 
sostegno a monte strada comunale in corrispondenza delle p.f.165/2, p.ed 221, 202/2  in C.C. 
Bresimo.” e acclaranti una spesa complessiva pari ad € 150.000,00, così come risulta dal quadro 
economico sopra riportato. 

3. Di dare atto  che gli interventi oggetto della presente deliberazione, gestiti direttamente dal 
Comune con l’assistenza del tecnico incaricato ing.- Paolo Odorizzi, rispondono agli scopi 
perseguiti dall’Amministrazione Comunale, a tutela e manutenzione del territorio e delle 
infrastrutture e che si sta operando nell’ambito delle disposizioni di cui all’ dell’art. 53 della L.P. 26 
settembre 1993, n. 26 e s.m. 

4. Di riconoscere che al finanziamento della spesa inerente l’attuazione delle iniziative in oggetto 
ammontante alla somma di € 150.000,00.= I.V.A compresa, si è provveduto per la parte di 
competenza attraverso predisposizione di idoneo stanziamento delle somme necessarie nel 
bilancio di previsione per il corrente esercizio con deliberazione giuntale n.ro 56 di data odierna, 
soggetta a ratifica da parte del Consiglio Comunale, previo accertamento dell’ intervento finanziario 
del competente Servizio PAT, per la quota di comptenza,  per il quale è stata emessa nota del 
Servizio Prevenzione Rischi della Pat n.S033/2018/21.6 pervenuta in data 20.09.2018 al n.ro 1542,  
che autorizza l’accertamento a bilancio del contributo, che sarà definitivamente confermato a 
seguito di formale domanda da inoltrarsi corredata dai necessari relativi allegati, testé approvati,  
entro 60 gg dalla data del verbale di somma urgenza. 

5. Di approvare altresì l’ “Accordo per la definizione delle modalità di esecuz ione dei lavori e 
riparto delle spese” sottoscritto fra il Comune e il privato proprietario delle aree contigue che 
prevede il concorso di quest’ultimo per la somma di € 48.000,00 rapportata alla complessiva 
stimata per la realizzazione dell intervento, alle condizioni contenente nell’accordo medesimo, in 
atti del Comune al prot.1644 di data 04.10.2018. 

6. Di dare atto che si prevede pertanto di finanziare l’opera come segue: 

Contributo PAT €     96.900,00 
Mezzi propri del comune/contributo Bim dell’Adige €       5.100,00 
Concorso proprietari privati  €     48.000,00 
Totale  €   150.000,00 

7. Di dare atto che si autorizza sin d’ora il segretario comunale a provvedere all’impegno delle relative 
somme a bilancio ad avvenuto accertamento delle corrispondenti entrate unitamente al servizio 
finanziario per quanto di competenza. 



8. Di dare atto altresì che la fase esecutiva dell’intervento è demandata alla competenza del 
segretario comunale in assenza dell’ ufficio tecnico comunale e con l’assistenza dell’ing. Paolo 
Odorizzi per gli aspetti tecnici, i compresa la regolarizzazione dell’incarico al tecnico medesimo, e 
dell’appalto dei lavori così come la liquidazione delle relative spese con le modalità previste dalle 
vigenti disposizioni in materia contabile. 

9. Di trasmettere la presente deliberazione unitamente alla documentazione di rito, al Servizio 
Prevenzione Rischi della Pat al fine del perfezionamento della procedura di assegnazione del 
contributo di competenza. 

10. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 183 del CEL  - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 n. 2. 

11. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 30.11.1992, N.23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, 

ai sensi  della L.R. 04.01.1993, n. 1 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse  entro 60 gg.ai 

sensi  della Legge 06.12.1971, n.1034. 
c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, n.1199. 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  
 Mara Dalla Torre Bonvicin Paolo 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal 05.10.2018 al 15.10.2018 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o dopo il decimo giorno  dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 
T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 
� dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

 

 

 

 


